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Резюме

В докторската дисертация се разглеждат проблемите на интерпретацията в

песните на Йоханес Брамс, както и ролята на езиковите познания при

интерпретацията на дадена песен. Общият обем на дисертацията е 102 страници. В

дисертацията са представени 14 нотни примера. Общият брой на цитираните

източници е 72.

Текстът включва анализ на различни интерпретации на Брамсови песни,

изпълнени от певци с репутацията на специалисти в областта на песенното изкуство.

Той разглежда ролята на езиковите познания при интерпретацията на дадена песен,

процесът на изработване на елементи като форма на песните, ритмична структура -

промяна на честотата на ударите, синкопи, както и елементи като език, дикция,

декламация, дишане, фразиране.

Дешифрирани са немалко интерпретационни проблеми в соловите песни на

композитора Брамс, свързани най-вече със значението на оригиналния език. Този

резултат се базира на изследването на живота и творчеството на композитора, както

и на подробния анализ на изпълнения на песните "Liebestreu", "Immer leiser wird

mein Schlummer" и "Sapphische Ode", също и на цикъла "Zigeunerlieder op. 103".

Езикът, който е преплетен с музиката, се характеризира с проблеми, свързани с

артикулацията.

Във всички песни, в допълнение към предизвикателствата, свързани с

ритмичната структура на песента, са идентифицирани езикови елементи, които са

от особена важност за изпълнителя. Езикът по същество не само помага за по-

доброто отразяване на целия разказ на песента, но и помага на изпълнителя да

навлезе естествено в света на героя.

На базата на този анализ са изведени заключения, които са основният обект

на внимание в предложената дисертация

1. Въведение

Познаването на оригиналния език е от голямо значение за интерпретацията

на дадена песен. Всяка творба се състои от различни музикални елементи, които

зависят от него. Плавност в артикулацията трябва да се постигне от всички

изпълнители. Причината, поради която това не винаги се случва, е, че отдаваме

голямо значение на изучаването на ритъма и мелодията и не включваме езика в този

процес на равноправни начала. Невниманието към езика - липсата на стремеж към

разбиране на текста, който певецът интерпретира, отслабва изпълнението. Ето защо

е необходимо по време на разучаването на песента, освен на другите музикални

елементи, да се обърне специално внимание и на езика.

Чрез песните на Йоханес Брамс при сравнението между немскоезични и не-

немскоезични изпълнители се вижда, че немскоезичните певци нямат проблеми с

артикулацията - балансирането на гласните, произнасянето на съгласните, начина

на фразиране и декламацията. По време на анализа беше забелязано също, че

немските певци имат по-естествено дишане, по-ясна дикция и по-добро фразиране.

Докато при тези, които не владеят немски език, се наблюдава, че по време на устния

превод те изпитват затруднения с артикулацията - балансирането на гласните,

произнасянето на съгласните, както и с начина на фразиране, изразяването на

емоциите, а също и с декламацията на текста.

2. Живот и дейност на Йоханес Брамс
2.1 Живот и творчество на Йоханес Брамс

Йоханес Брамс (1833-1897), Хамбург-Виена, е излкючителен пианист,

диригент и композитор, оставил незаличима следа в света на музиката.

Ако си зададем въпроса: какво е значението на Брамс като композитор? – то

отговорът ще дойде от автора Волфганг Сандбергер [Sandberger 2009, p. 2], който

казва, че във всички музикални жанрове на XIX век с изключение на оперния, Брамс

е създал образцови произведения, включително оркестрова музика, камерна музика,

музика за пиано, оратория, хорова музика, а също и песни.

2.2 Влиянието на Йоханес Брамс във вокалната камерна музика на XIX в.

Многобройни изследвания показват, че произходът на немските песни

отдавна представлява интерес за музикалните изследователи.

Авторът Лауренц Лютекен [Sandberger 2009, с. 24] в описанието на Брамс

казва, че той е бил фигура-галеник, която е принадлежала към средната класа, но

която е описана и като организатор на много събития. Сред композиторите от XIX

в., които са оставили незаличима следа в историята на вокалната музика, са, разбира

се, Шуберт, Шуман, Брамс, Волф и Вагнер. Макар че те се смятат за композитори,

принадлежащи към периода на романтизма, все пак всеки от тях е имал свой

специфичен начин на композиране на песни.

Темите, които разглеждат в песните си, са много интересни. Според автора Петер

Йост [Sandberger 2009, с. 220] отбелязваме, че миналото и спомените от детството

са теми, към които Брамс се обръща по особен начин. Курсът на Кристиане Якобсон

[Сандбергер 2009, с. 220], която в изследването си прави разлика между любовта и

хората, казва, че около две трети от квалификациите принадлежат към първата

група теми, но и в двата случая отдалеченото припомняне е най-често срещаният

мотив.

Авторът Якобсон между другото казва, че освен структурата, която може да

е малко по-различна, любовта и споменът могат да бъдат назовани като двете

основни тематични области, които неслучайно са в центъра на много обичани и

уважавани народни песни. Наред с другото авторът казва, че тези теми са основни

преживявания на много емоционално човешко съществуване, чрез съпътстващи

емоционални състояния като щастие, нещастие, меланхолия или копнеж, теми, на

които Брамс придава голямо значение.

Трябва да се отбележи, че когато говорим за формирането на Брамс като

композитор, то много важно място заема неговият учител Роберт Шуман, за когото

той е не само ученик, но и приятел.

Според Йост [Sandberger 2009, с. 208] за Брамс композирането на песни е

процес, който продължава около 45 години.

На въпроса какви са приликите и разликите между тези двама композитори,

Ратъл в интервюто си, дадено за Берлинската филхармония, казва, че музиката на

Шуман диша в съвсем различен дух. Където Брамс е тих и сдържан, Шуман е

неспокоен, открит и абсолютно истински, и така го описва: Forte-piano: present aber

zärtlich (присъстващо, но нежно). Ратъл казва, че Шуман оказва много по-голямо

влияние върху Брамс, отколкото обратното.

Докато Шуман е почти единственият, който оценява работата на Брамс като

композитор, неговите съвременници като немските композитори Хуго Волф, Франц

Лист и Вагнер са най-големите му противници.

Доста интересно е да се анализират отношенията на Брамс с композиторите

от онова време, както и позицията и влиянието му като композитор и диригент в

музикалния живот на Германия от втората половина на века. Според "Войната на

романтиците" , от една страна, Брамс, заедно с членове на своята партия като Йозеф

Йоахим, Клара Шуман и основаната от Феликс Менделсон Лайпцигска

консерватория, които представляват идеята за абсолютна музика, е "der

konservative", а от друга страна, големите опоненти на Брамс Франц Лист и Рихард

Вагнер са "progressives". Сян Жанг в статията "Брамс, Малер и Вагнер: Влияния и

връзки" казва: "Заслужава да се отбележи, че влиянието на Брамс през втората

половина на XIX век в областта на музиката е много голямо. Освен авторитета, с

който се е ползвал като композитор, той е бил много уважаван и е имал влияние

като диригент.".

2.3 Връзката между текст и музика в песните на Йоханес Брамс

Многобройните изследвания, които са направени върху връзката между

текста и музиката в песните на Йоханес Брамс, показват кое от двете има по-голям

приоритет в процеса на композиране на дадена песен или дали и двете са еднакво

важни. Някои композитори от XIX в. критикуват Брамс за начина, по който

композира. Сред най-големите критици по онова време са Хуго Волф, Вагнер, но и

много други членове, които са ги заобикаляли.

Що се отнася до избора на текст от композитора Брамс, Петер Йост

[Sandberger 2009, с. 218, 219, 220, 221] казва, че ако внимателно разгледаме песните

на Брамс, ще забележим, че в голяма част от песните преобладават стихове на

неизвестни поети. Що се отнася до качеството на текстовете в песните му,

забелязваме, че има различни мнения. Във връзка с песните на Брамс Лудвиг

Финшер заявява: "Във всички песни на Брамс има само шепа велики стихотворения:

на Хьолти и Гьоте, Айхендорф, Мьорике и Буря" (Финшер 1983). [Sandberger 2009,

p.218].

Според Йост литературните епохи на класиците и романтиците, които за

Шуман са в основата на композициите на неговите песни, се появяват в песните на

Брамс само като малцинство.

Освен това той има предпочитания към народната поезия, която не се

ограничава само до немскоезичните области, но и от Ориента, както и от Източна и

Южна Европа.

Ако се питаме за формата на песните на Брамс, според Йост народната песен

е идеалният жанр за него. Но в ранните си години той понякога използва и тактова

форма. Така е например в "Heimkehr" op. 7 № 6. Отбелязваме също, че формата на

строфичните песни изиграва изключителна роля в създаването на неговите песни.

Това е определящо за около половината от песните, независимо дали са прости или

с разнообразна конструкция. В другата половина преобладава повтарящата се

тричастна форма.


[…]


Заслужава да се отбележи, че в тази, както и в предишните песни, по време

на развитието на фразите акцентът винаги пада върху най-късата нота. Появата на

синкопи в партията на пианото беше проблематична за мен.

Дори във втората фраза на тази песен се работи с текст, който не е лесен за

произнасяне.

4.7 Röslein dreie in der Reihe

От целия цикъл това е най-сложната песен. Това се дължи на факта, че

песента съдържа много текст, който трябва да бъде произнесен бързо и ясно.

Развитието на фразите трябваше да се планира много добре, защото в текста има

думи, които не са лесни за произнасяне. Първите две проблемни фрази са думите

"Röslein dreie in der Reihe", "das der Bursch zum Mädel geht", а най-трудният за

произнасяне текст беше "Schönstes Städtchen in Alföld ist Ketschkemet", който

трябваше да се изпее с леко стакато и бързо. Ето защо в този аспект е необходимо

допълнително внимание, защото тежката дикция пряко влияе върху забавянето на

темпото. Това е песен, която доказва, че да се пее на немски език не е никак лесно,

особено когато немският не е майчин език за певеца.

4.8 Kommt dir manchmal in den Sinn

В тази любовна песен доброто произнасяне на думите и начинът на тяхното

формулиране са от особено значение.

В първите фрази "Kommt dir manchmal in den Sinn, mein süsses Lieb, was du

einst mit heilgem Eide mir gelobt" фразите трябваше да се изпеят p и legato и да се

обърне специално внимание на баланса на вокалите. Като цяло звученето на тази

песен трябва да бъде по-закръглено. Заслужава да се отбележи, че в тази песен,

както и в по-ранните песни, по време на развитието на фразите акцентът е винаги

върху най-късата нота.

4.9 Rote Abendwolken ziehn

От целия цикъл песни "Rote Abendwolken" е най-радостната песен. Първите

фрази на песента, в които любимият пее на своята приятелка с думите "Rothe

Abendwolken ziehn am Firmamennt, sehnsuchtsvoll nach dir mein Lieb, das Herze

brennt", се изпълняват дълбоко и по ромски маниер. По време на интерпретацията

се обръща специално внимание на дикцията. Поради динамиката и дължината на

фразите дишането е проблематично за мен. В тази песен е много важно фразите да

се пеят legato. В първата фраза кулминацията на развитието на фразата е при думата

"Firmament", докато във втората фраза "sehnsuchts voll nach dir, mein Lieb, das Herze

brennt" фразата започва f в legato и по време на развитието кулминационната точка

на тази фраза е при думата "Herze". Заслужава да се отбележи, че в тази песен, както

и в предишните песни, при развитието на фразите акцентът винаги е върху най-

късата нота.

5. Заключение

Целта на това изследване е чрез сравняване на изпълнители на песни от

Йоханес Брамс да се получат знания за интерпретацията, които се фокусират върху

значението на езика, както и върху връзката или влиянието, което езикът има с

различни музикални елементи като дикция, декламация, фраза. Хипотезата, на

която се основава работата, е: Начинът, по който Йоханес Брамс композира песните

си, създава трудности за изпълнителите. От обширното наследство на композитора

са взети три песни, които са анализирани. Критериите за избор на песните са

определени въз основа на няколко принципа: Формата на песните, ритмичната

структура на тези песни, която включва честата смяна на тактовете, появата на

синкопи, поетичните текстове на песните, както и елементите, свързани с езика.

По време на анализа между интерпретаторите, при който бяха разгледани

различни аспекти, свързани с песните му, забелязах, че за Брамс е важен не само

музикалният аспект, но и съдържанието на текста. В някои изследвания се казва, че

Брамс не обръща достатъчно внимание на декламацията на текста, но по време на

анализа на тези песни стигнах до заключението, че за Брамс декламацията на текста

е от огромно значение. Тази констатация на изследователката Хедър Плат според

[Rohr 1997, с. 11, 12], която казва, че в песните на Брамс има много нива на

изразяване на текста. "Текстовите анализи на Брамсовите песни акцентират върху

правилната декламация за сметка на други аспекти на музиката, които също са

свързани със структурата на текста" подсилва мнението ми, че много важен елемент

за Брамс е и декламацията на текста. В изследването си авторката открива и

доказателства за чувствителността на Брамс към различни текстове, включително

към римата, агогиката, структурата на стиха и декламацията.

Сравнявайки немскоезични изпълнители като Томас Квастхоф, Криста

Лудвиг и Елизабет Шварцкопф с не-немскоезични като Джеси Норман (американка)

и (украинката) Лилия Никитчук, стигнах до извода, че немскоезичните изпълнители

нямат проблем с артикулацията - балансирането на гласните, произнасянето на

съгласните, начина на фразиране, както и с произношението. По време на анализа

забелязах също, че при немските певци дишането е по-естествено, дикцията е ясна,

както и тяхното по-добро фразиране. Докато при изпълнителите, които не говорят

немски език, забелязах, че по време на изпълнение имат трудности с артикулацията

- балансирането на гласните, произнасянето на съгласните, съответно начина на

фразиране и декламацията на текста.

Необходимо е да се направи и следното изследване:

- Структурата и характерът на песните на Йоханес Брамс от гледна точка на

интерпретатора.

- Естетическият аспект в песента на Йоханес Брамс.

6. Приноси

 Направен е опит да се изследват трудностите при интерпретацията на песните на

Брамс от гледна точка на певеца-солист, чийто роден език не е немският.

 Търсят се начини за преодоляване на тези трудности и са дадени някои решения.

 Направен е сравнителен анализ между различните интерпретации на певци,

говорещи немски език, и певци, чиито майчин език не е немски.

 Представени са личните виждания на автора за интерпретацията на някои песни

от Брамс на база собствен опит като концертираща певица и интерпретатор на

камерна музика и оперни произведения.

 Този текст може да помогне на други не-немскоговорящи певци да преодолеят

някои трудности при изпълнението на песни на Брамс.
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