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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Георги Асенов Арнаудов,

преподавател в Нов български университет,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство”,

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство” с

кандидат Ардиана Бютючи - Исмайли

Настоящата дисертация на Ардиана Бютючи - Исмайли на тема

„Интерпретативни проблеми в текста в песните на Йоханес Брамс –

думи и звук“ е развита в рамките на единнеголям обем от 102 страници

които съдържат Въведение, три части (в текста няма указани глави): 1.

Живот и дейност на Йоханес Брамс, 2. Дискусия, 3. Някои интерпретаторски

виждания за "Zigeunerlieder op.103" на Брамс, Заключение, Приноси,

Публикации, свързани с дисертацията. В дисертацията са представени 14

нотни примера. Общият брой на цитираните източници е 72.

В началото аз би трябвало да оценя значимостта на изследвания

проблем в научно и научно-приложно отношение. И тук, аз следва да

отговоря ясно, че така поставен, изследвания проблем е същностен и значим

и така както е разработен има сериозен принос не само в музикалната наука,

но и по отношение на полезността му за всеки един певец-изпълнител.

Текстът на дисертацията се основава на извършени изследвания и

анализи на различни интерпретации на Брамсовото вокално творчество,

разгледани в различни изпълнения на реномирани, световноизвестни певци.

Той разглежда важната роля на текста в творчеството на композитора а

оттам и на познанията за езика и спецификата на поетичния текст – една

сериозна основа за изработването на цялостната композиционна структура

на отделните творби.
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Изследвани са редица интерпретационни проблеми в соловите песни

на композитора като главният акцент е насочен към значението на

оригиналния поетичен текст, на неговото особено значение в изграждането

на музикалните структури и форма. Извършен е подробен анализ на

изпълнения на песните "Liebestreu", "Immer leiser wird mein Schlummer" и

"Sapphische Ode", и "Zigeunerlieder op. 103", като фокусът на изследването е

върху артикулацията на текста, проблеми в агогиката и артикулацията.

Изведени са важни елементи на езика, които са от особено значение за

изпълнителя, а оттам и неговото значение по изграждането на цялостния

свят на всяка една творба.

Приносите на дисертацията са формулирани също така изключително

прегледно, ясно и точно и са ярко доказателство че Ардиана Бютючи -

Исмайли притежава задълбочени теоретични знания и прекрасни

практически умения. Те се отнасят до факта че е осъществен опит да се

изследват трудности и изпълнителски проблеми при интерпретацията на

песните на Брамс от гледна точка на певеца-солист, чийто роден език не е

немският, като са предложени подходи и модели за преодоляване на тези

трудности; осъществен е дълбочинен сравнителен анализ между различни

изпълнители говорещи нативен немски език, и певци, чиито майчин език не

е немски; изложени са ценни виждания на автора за интерпретацията на

някои песни от Брамс на база неин опит като концертираща певица и

интерпретатор. Така, с написването и представянето на текста на

дисертацията се дава възможност на други не-немскоговорящи певци да

преодолеят някои трудности при изпълнението на песни на големия немски

композитор Йоханес Брамс.
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Текстът на дисертацията на Ардиана Бютючи - Исмайли е основан на

цитирания и позовавания на представителен брой автори, като в текста са

указани общо 72 заглавия. Всички тези публикации са цитирани много

коректно и точно в корпуса на текста на дисертацията. Специално изведена

Библиография аз не намирам в представеният ми за разглеждане

дисертационен труд. Нещо повече, в текста са представени изображения на

14 музикални примери от разглежданите творби, които дават яснота и

прегледност на целия текст.

Към текста са представени две публикации свързани тясно с темата:

1. Бютючи, Ардиана, Sapphische Ode.. В: "В: Млад научен форум

за музика и танц, София, НБУ, 01/2021.

2. Бютючи, Ардиана, Влиянието на Йоханес Брамс върху

романтичната музика. В: Сборник с доклади на проф: Млад научен форум

за музика и танц, София, НБУ, 10/2022. И двете публикации са в издание

което е включено в националния референтен списък на съвременни

български научни издания с научно рецензиране и отговарят на

изискванията на показател Г9. Статии и доклади, публикувани в

специализирани издания в областта на изкуствата от Правилника за

приложение на ЗРАСРБ.

Аз съм запознат изцяло и в основи с представеният ми автореферат

който съдържа 23 страници и много коректно, точно и ясно, при това в един

немалък обем представя основните положения от текста на дисертацията.

Аз не познавам лично докторанта и не съм присъствал на нейни

концертни изяви. Приемам изцяло изброените от Ардиана Бютючи -

Исмайли приноси, като на основата на горе-написаното си позволявам да

оценя високо и по достойнство както цялата практическа и артистична
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дейност на докторантката, така и нейната прецизна изследователска работа

по написването на текста на дисертацията. Бих желал също така и да

поздравя научния ръководител Доц. д-р Ермила Швайцер за оказаното

съдействие. С настоящето бих желал да предложа на уважаемото Научно

жури да присъди на Ардиана Бютючи - Исмайли образователната и научна

степен „доктор” по специалност 8.3. „Музикално и танцово изкуство”.

София, 06.06.2023 г

проф. д-р Георги Асенов Арнаудов